

Näringsdepartementet

Post- och telestyrelsen  
Box 5398  
102 49 Stockholm

### Uppdrag att se över förutsättningar för samhällsmaster

#### Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Post- och telestyrelsen (PTS) att i enlighet med vad som närmare anges under rubriken Skälen för regeringens beslut se över och lämna förslag på hur s.k. samhällsmaster skulle kunna användas som ett komplement till den marknadsmässiga utbyggnaden för att bidra till förbättrade förutsättningar för mobila telefoni- och bredbandstjänster i områden som har bristfällig mobiltäckning och där marknadsmässig utbyggnad av infrastruktur för mobila telefoni- och bredbandstjänster inte bedöms ske.

I uppdraget ingår att:

- beskriva under vilka förutsättningar det kan vara lämpligt att etablera samhällsmaster och identifiera under vilka omständigheter detta skulle kunna vara samhällsekonomiskt lönsamt,
- kartlägga de juridiska förutsättningarna för etablerandet av samhällsmaster, framför allt i relation till det statsstödsrättsliga regelverket, konkurrensrätten och kommunalrätten,
- kartlägga och med beaktande av juridiska och ekonomiska förutsättningar, föreslå hur lokala aktörer, som t.ex. kommuner och infrastrukturägare, kan bidra med tillgång till grundläggande infrastruktur och andra incitament för att underlätta etablerandet av samhällsmaster utan att det medför väsentligt ökade kostnader för aktörerna eller inverkar negativt på aktörernas egen verksamhet,
- kartlägga effekter som ett etablerande av samhällsmaster skulle ha på konkurrensen mellan nätoperatörer och hur det kan påverka bolagens utbyggnadsplaner,
- identifiera faktorer som kan främja operatörers medverkan till etablerandet av samhällsmaster,

- kartlägga erfarenheter från andra länder som arbetat med frågor kopplade till samhällsmaster, t.ex. Norge,
- i genomförandet av uppdraget ta hänsyn till implementeringen av Europaparlamentets och rådets direktiv 2014/61/EU av den 15 maj 2014 om åtgärder för att minska kostnaderna för utbyggnad av höghastighetsnät för elektronisk kommunikation (det s.k. grävdirektivet),
- redogöra för hur eventuella förslag kan finansieras.

I genomförandet av uppdraget ska PTS på lämpligt sätt ta tillvara de kunskaper och den erfarenhet som andra relevanta aktörer däribland Sveriges Kommuner och Landsting (SKL), mobil- och bredbandsoperatörer, aktörer med infrastruktur för inplacering av samhällsmaster, kommuner, länsstyrelser, landsting och samverkansorgan, Svenska kyrkan samt statliga myndigheter, däribland Boverket, Konkurrensverket, Statens jordbruksverk, Tillväxtverket samt Trafikverket har på området.

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Näringsdepartementet) senast den 1 september 2015.

Regeringen anvisar 300 000 kronor till PTS för att genomföra uppdraget. Kostnaderna ska belasta anslaget 2:4 Informationsteknik: Telekommunikation m.m., anslagsposten 4 Informationsteknik – del till Kammarkollegiet, inom utgiftsområde 22 Kommunikationer.

Medlen ska rekvireras hos Kammarkollegiet senast den 1 september 2014. I rekvisitionerna ska detta besluts diarienummer anges. PTS ska återbetala ej förbrukade medel till bankgiro 5052-5781 med angivande av detta besluts diarienummer senast den 1 november 2015.

## **Bakgrund**

Under 2013 arrangerade PTS på uppdrag av regeringen regionala dialogmöten där operatörer och aktörer på lokal, regional och nationell nivå diskuterade hur man kan samverka för ökad utbyggnad av mobilnäten. Ett av förslagen som framfördes var etablerandet s.k. samhällsmaster. Även Bredbandsforums arbetsgrupp för mobilt bredband i hela landet har redogjort för möjligheterna med samhällsmaster. Med samhällsmaster avses mobilmaster som är helt eller delvis offentligt finansierade, i områden där det saknas kommersiella förutsättningar för operatörer att bygga mobilmaster. Samhällsmaster kan t.ex. vara resultatet av ekonomiska bidrag eller utgöras av att en kommun eller annan offentlig aktör erbjuder en ”öppen plattform”, t.ex. en hög byggnad, där operatörer ges möjlighet att installera antenner och

annan utrustning eller anläggning av exempelvis mastfundament, fiber eller el.

### **Skälen för regeringens beslut**

En väl utbyggd infrastruktur för mobila telefoni- och bredbandstjänster är en förutsättning för att möta människors önskan om att leva mobila liv samt kunna verka och driva företag över hela landet. Utgångspunkten för regeringens politik är att utbyggnaden i första hand ska göras av kommersiella aktörer. PTS bör därför ges i uppdrag att utreda och lämna förslag på hur s.k. samhällsmaster skulle kunna användas som ett komplement till den marknadsmässiga utbyggnaden för att bidra till förbättrade förutsättningar för mobila telefoni- och bredbandstjänster i områden som i dagsläget har bristfällig täckning och där marknadsmässig utbyggnad inte bedöms ske.

På regeringens vägnar

Anna-Karin Hatt

Helena Hånell McKelvey

## Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM  
Justitiedepartementet/KO och L1  
Socialdepartementet/PBB och SFÖ  
Finansdepartementet/BA och KSÄ  
Landsbygdsdepartementet/ELT  
Näringsdepartementet/E, MK, RT och TE  
Sveriges Kommuner och Landsting  
Post- och telestyrelsen samverkansgrupp för bredband  
Post- och telestyrelsen, Bredbandsforums kansli  
Samtliga länsstyrelser  
Kammarkollegiet  
Statens jordbruksverk  
Trafikverket  
Tillväxtverket  
Gotlands kommun  
Hallands läns landsting  
Skåne läns landsting  
Västra Götalands läns landsting  
Samtliga samverkansorgan  
Riksorganisationen Hela Sverige ska leva  
Skärgårdarnas Riksförbund  
SmåKom (De små kommunernas samverkan)  
Svenska kyrkan